mudas, no intuito de evitar a entrada de animais 

e permitir a regeneração natural das áreas 

degradadas, haja vistas que foi constatado 

remanescente de vegetação nativa suprimida 

nas áreas de APP’s e RL, entre os anos de 2008 

e 2024. Logo, o valor para tal salvaguarda foi 

estimado em R$ 1.069,21 (hum mil, sessenta e 

nove reais e vinte e um centavos) - (0,0536 ha 

x R$ 19.948,00/ha), plantio total de mudas com 

cenário e condições ambientais desfavoráveis 

ao desenvolvimento da vegetação nativa 

(Tymus et al., 2018). Portanto, trata-se de valor 

que deverá ser deduzido do VTN a ser custeado